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管 理 課 

 

管理課は、①保健医療対策、②医事、③歯科保健対策、④保健所管理運営を行っている。 

 

①  保健医療対策 

  所内に医療安全支援センターを設置し、「患者の声相談窓口」での対応等の強化のため、患者中心

の医療と医療安全対策の強化に努めた。 

糖尿病医療連携推進事業や脳卒中医療連携推進事業では、検討会や幹事会を開催し、一般住民に

向けたリーフレットを作成し、配布するなど一層の事業推進に努めた。 

② 医事 

  診療所・歯科診療所の開設許可（届出）、事項の変更、休止・廃止・再開に関する事務等を行い、 

これらの施設に立入検査するとともに関係法規に基づき監視指導を行った。 
  また、医師、歯科医師、看護師、保健師、助産師等医療資格者の免許申請及び諸届出の経由事務

を行った。 

③  歯科保健対策 

 地域の保健・医療・福祉関係者へ歯科保健向上のための研修会を開催したほか、障害者等歯科保

健推進のため、摂食嚥下機能支援の基盤整備を目的とした研修会や摂食嚥下機能支援シンポジウム

を実施した。また、地域歯科保健の向上を目指し、関係機関との協議の場として会議を開催し地域

の課題共有に努めた。 

④  保健所管理運営 

東京都府中合同庁舎及び武蔵野三鷹地域センターについて、合同庁舎内の他事業所とも連携しな

がら維持管理を行うとともに、適切な執務環境の整備に努めた。 
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１１  保保健健医医療療  

 

((11))  医医療療安安全全支支援援セセンンタターー事事業業  

地域における医療の安全対策を推進する拠点として「多摩府中保健所医療安全支援センター」を設

置し、住民の医療に関する相談、医療機関や住民への助言、情報提供や研修会の実施など医療安全支

援事業を行っている。 

 令和６年度の医療安全支援センター事業の内容は以下のとおりである。 

①①  患患者者のの声声相相談談窓窓口口 

地域の医療機関で行われている医療に関し、総合的に相談を受ける窓口として二次保健医療圏ご

とに設置され、患者・住民の医療に関する相談、医療機関に関する相談を受けている。 

必要に応じて医療機関への助言を行い、患者と医療機関のより良い関係の構築を目指している。 

〔表１－１〕 患者の声相談件数 

区 分 総数 

相 談 者 相 談 内 容 処 理 経 過 

本人 
家族 
親戚 

友人 
知人 

医療 
機関 

その他 不明 相談 苦情 その他 
この 

相談で 
終了 

関係 
機関 
紹介 

医療 
機関へ
伝えた 

継続 
相談 

その他 

５年度 645 449 120 4 7 13 52 393 234 18 467 165 4 0 9 

６年度 691 497 124 4 1 16 49 464 221 6 487 197 4 0 3 

  

②②  患患者者相相談談窓窓口口担担当当者者連連絡絡会会・・研研修修会会  

管内医療機関・関係団体等の患者相談窓口担当者向けの研修会・連絡会の開催や、業務に必要な

情報提供を行い、担当者間の連携や、患者と医療機関の信頼関係の構築を図っている。 

〔表１－２〕 患者相談窓口担当者連絡会・研修会 

実施日 実施内容・講師 対象者 

12月17日 

テーマ：「対応が難しい方との相談、どうすればいいの？ 

‐私たちがくたびれ果ててしまわないために大切にしたいこととは‐」 

講 師：東京大学 大学院医学系研究科 在宅医療学講座 水木麻衣子 氏 

管内病院・有床診療所の患者相

談窓口担当者、診療所（医科、

歯科）の管理者・職員等 

  

③③  医医療療安安全全推推進進担担当当者者連連絡絡会会・・研研修修会会  

管内医療機関・関係団体等の医療安全推進担当者に、医療安全を推進するための情報提供及び情

報交換を行い、医療安全対策の向上及び担当者間の連携を図っている。平成 28 年度からは医療安

全推進担当者連絡会内の医療安全管理グループと院内感染対策グループをそれぞれの連絡会として

別途開催することとした。  

〔表１－３〕 医療安全推進担当者向け連絡会・研修会 

実施日 実施内容 対象者 

医療安全推進 

担当者研修会 

・連絡会 

10月25日 テーマ：「ちょっと聞きたい！－あなたの施設はどうしてますか？」  
管内病院・有床診療所の医

療安全推進担当者等 

院内感染対策 

担当者連絡会 

7月1日 

3月17日 

第１回テーマ：カテーテルを『害あるもの』にしないために大切 

にしたいこと 

第２回テーマ：「インフル・コロナ・マイコのトリプルパンチ、 

どう乗り越えた？－いまだ奮闘中！？」 

管内病院・有床診療所の院

内感染対策担当者等 
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④④  住住民民向向けけ普普及及啓啓発発  

医療に関する知識の習得や意識の向上、医療従事者との関係作りについて普及啓発を図るため、

住民向け普及啓発を実施している。 

令和６年度は、保健所発行の広報誌により住民向けの普及啓発を実施、及び講演会を開催した。 

〔表１－４〕住民向け普及啓発 

実施時期・日 実施内容 対象者 

7月 

保健所広報誌「保健所ねっと（令和６年度第 1 号）」にて、住民向けに普及

啓発を実施。 

テーマ：「患者の声相談窓口を知っていますか？」 

一般都民、 

保健・医療・福祉関係者等 

3月5日 

講演会 

テーマ：「ACP（Advance Care Planning・人生会議）って何？ 

‐もしもの時に「私らしさ」を貫いてもらうための大切なこととは‐」 

講 師：杏林大学 保健学部 臨床検査技術学科 准教授 角田ますみ氏 

杏林大学医学部付属病院 循環器内科 臨床教授 河野隆志氏 

管内高齢主管課（社会福

祉協議会、民生委員）職

員、地域包括支援センター

職員及び病院患者相談窓

口担当者等 

  

⑤⑤  医医療療安安全全推推進進分分科科会会  

住民が安心して受けられる保健医療サービスの基盤作りのため、管内の医療安全支援事業や医療

安全支援センターの運営に係る事項についての協議を行っている。 

〔表１－５〕 医療安全推進分科会 

実施日 実施内容 参加者 

2月3日 
医療連携推進事業について 
（１）医療安全支援センター事業、患者の声相談窓口活動報告 
（２）有床診療所立入検査実施状況 

地域医療システム化推進部会委員 18 名 

（Ⅲ 市町村連携〔表５－１〕地域医療シス

テム化推進部会と同時開催） 

  

((22))  糖糖尿尿病病医医療療連連携携推推進進事事業業  

①① 目目的的  

北多摩南部保健医療圏における糖尿病疾患に関する医療について、予防から治療までの一貫し

た糖尿病対策を推進し、都民の誰もが身近な地域で症状に応じた適切な治療を受けられる医療連携

体制を構築することにより、都内での糖尿病患者の重症化予防、療養生活の質の向上につなげるこ

とを目的とする。 

 

②② 事事業業内内容容  

  ア 実施方法 

      地域の実情に即した糖尿病医療連携体制を構築するため、北多摩南部保健医療圏糖尿病医療

連携検討会を設置し、糖尿病医療連携体制づくりに必要な事項を検討し、実施する。検討会の

事務局業務を北多摩南部保健医療圏内の４つの中核病院に輪番で委託して運営する。 

  イ 令和６年度委託先病院 

    東京慈恵会医科大学附属第三病院 

 

③③ 令令和和６６年年度度のの取取組組  

ア 糖尿病医療連携 検討会１回開催、幹事会２回開催 

イ 地域住民及び医療従事者に対する糖尿病予防に係る普及啓発活動 

  糖尿病予防フェスタの開催 
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講演「１型糖尿病の啓発を目指す」 

糖尿病災害対策講習会（住民向け及び医療従事者向け） 

  糖尿病に係る普及啓発用ホームページの運営   

 

((33))  脳脳卒卒中中医医療療連連携携推推進進事事業業  

  ①①  目目的的  

北多摩南部保健医療圏における脳卒中疾患に関する医療について、都民が身近な地域で適切な医

療が受けられるよう、地域において急性期から回復期、在宅医療に至るまでの切れ目のない医療・

介護サービスを受けることができる仕組みを構築する。 

 

②②  事事業業内内容容  

    ア 実施方法 

地域の実情に即した脳卒中医療連携体制を構築するため、北多摩南部保健医療圏脳卒中医療連

携検討会を設置し、脳卒中医療連携体制づくりに必要な事項について検討を行う。検討会の事務

局業務を北多摩南部保健医療圏内の病院へ委託して運営する。北多摩南部保健医療圏においては、

「北多摩南部脳卒中ネットワーク研究会」の世話人会を検討会として位置づけ、実施している。 

  イ 委託先病院 

「北多摩南部脳卒中ネットワーク研究会」の事務局でもある、武蔵野赤十字病院に継続して委 

託している。 

 

③③  令令和和６６年年度度のの取取組組  

  ア 脳卒中医療連携検討会 １回開催（ＷＥＢ開催） 

 イ 北多摩南部脳卒中ネットワーク研究会 １回開催 

演題：「脳卒中患者の両立支援における課題と対策」 

  ウ 市民公開講座 

    演題：「脳卒中の治療と予防」 

  エ 医療従事者に対する普及啓発活動 

研修会等 ３回 

演題：「～自動車運転再開支援について～」 

演題：「～就労支援・高次脳機能障害支援について～※就労移行支援事業所を知る」 

演題：「～就労支援・高次脳機能障害支援について～※医療圏内にある高次脳機能障害特化型

施設を知る」 

  オ 地域連携クリティカルパスの活用促進 

「脳卒中・循環器病対策基本法」における情報共有ツールとして、関係医療機関を訪問して、

地域連携クリティカルパスの活用促進と連携について意見交換を行った。 

     訪問医療機関数  13 ケ所 
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２２  医医事事 

 

((11))   医医事事衛衛生生（（診診療療所所等等医医療療施施設設関関係係））  

病院・衛生検査所の開設・変更等にかかわる経由事務、診療所、歯科診療所、施術所（あん摩マ 

ッサージ指圧、はり、きゅう、柔道整復）、助産所、歯科技工所の開設に伴う許可（届出）、事項 

の変更、休止・廃止・再開に関する事務等を行っている。そしてこれらの施設へ立入検査を実施し、 

施設の構造設備・業務・広告等の関係法規に基づき監視指導を行っている。 

医療安全確保を図るため、管内の有床診療所の３分の１の施設を対象に、診療所内の医療安全対 

策や院内感染対策の実施状況等について立入検査を実施している。 

 また救急医療機関について、３年に一度の更新認定審査のための立入検査を実施している。 

〔表２－１〕〔表２－２〕〔表２－３〕〔表２－４〕 

 

((22))  医医療療資資格格者者  

医師、歯科医師、薬剤師、看護師、保健師、助産師、臨床検査技師、衛生検査技師、理学療法士、 

作業療法士、視能訓練士、診療放射線技師及び准看護師の免許に関する各種事務を行っている。

〔表２－５〕 

 

〔表２－１〕 医事関係施設数及び監視指導件数 

 

（※１） （ ）内は病床数。 

（※２） あマ指：あん摩マッサージ指圧 

武
蔵
野
市

三
鷹
市

府
中
市

調
布
市

小
金
井
市

狛
江
市

新
規

廃
止

諸
届

42 ( 10,570 ) 42 ( 10,570 ) 7 7 14 8 5 1 - 2 116 1

962 ( 153 ) 940 ( 131 ) 217 151 192 214 101 65 55 55 357 75

有床 14 ( 153 ) 14 ( 131 ) 4 - 5 3 1 1 2 1 18 8

無床 948 926 213 151 187 211 100 64 53 54 339 67

684 ( - ) 684 ( - ) 156 104 147 165 74 38 40 26 231 34

有床 - ( - ) - ( - ) - - - - - - - - - -

無床 684 684 156 104 147 165 74 38 40 26 231 34

61 ( 5 ) 60 ( 7 ) 14 18 7 14 4 3 7 6 4 3

有床 3 ( 5 ) 4 ( 7 ) - 1 1 2 - - - - - 1

無床 58 56 14 17 6 12 4 3 7 6 4 2

5 5 - 2 1 2 - - - - 4 -

710 683 187 109 144 131 74 38 36 42 148 40

柔道整復 372 367 78 54 81 89 44 21 14 16 106 14

771 789 116 153 157 152 144 67 37 15 1 -

- - - - - - - - - - - -

105 103 13 13 32 24 13 8 - 1 - 1

3,712 3,673 788 611 775 799 459 241 189 163 967 168総 数

出 張 施 術 業 務者

医 業 類 似 行 為

歯 科 技 工 所

助 産 所

衛 生 検 査 所

施
術
所

あマ指、はり、きゅう

令和５年度末 令和６年度末

病 院

一 般 診 療 所

歯 科 診 療 所

業　      種

施設数 届出件数（許可申請含む） 監
視
指
導
件
数
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〔
表

２
－

２
〕
 医

療
機

関
従

事
者

数

病
診

歯
病

診
歯

病
診

歯
病

診
歯

病
診

歯
病

診
歯

病
診

歯
科

科
科

科
科

科
科

業
務

種
別

療
診

療
診

療
診

療
診

療
診

療
診

療
診

療
療

療
療

療
療

療

院
所

所
院

所
所

院
所

所
院

所
所

院
所

所
院

所
所

院
所

所

総
数

  
 1

4
,7

4
5
.7

  
  
 5

,0
6
5
.7

  
  
 2

,8
5
4
.3

  
 2

,2
8
1
.0

  
 1

,2
4
1
.4

  
  

6
31

.1
  

 3
,7

3
6
.8

  
  

6
9
6
.7

  
  

3
8
1
.9

  
 5

,4
7
5
.8

  
 1

,1
3
9
.4

  
  
5
9
6
.3

  
 1

,4
6
9
.6

  
 1

,1
4
3
.5

  
  
7
5
4
.0

  
  
8
5
4
.9

  
  
5
3
6
.2

  
  
3
2
9
.3

  
  
9
2
7
.6

  
  
3
0
8
.5

  
  
1
6
1
.7

医
師

  
  
 1

,8
4
4
.3

  
  
 1

,1
0
1
.6

  
  
  
  
  
 6

.8
  

  
 3

0
2
.1

  
  

 2
6
6
.2

  
  
  

 4
.5

  
  

 6
1
3
.9

  
  

1
7
2
.1

 -
  

  
 7

0
1
.6

  
  

 2
4
3
.6

  
  
  
 0

.3
  
  
 1

4
7
.0

  
  
 2

3
2
.8

  
  
  
 0

.3
  
  
 7

4
.6

  
  
1
1
9
.5

  
  
  
 1

.7
  
  
  
 5

.1
  
  
 6

7
.4

 -

（
常

勤
）

  
  
  
 1

,2
2
7

  
  
  
  
  
8
3
6

  
  
  
  
  
  
 3

  
  

  
  

2
6
5

  
  

  
  

19
6

  
  

  
  

 3
  

  
  

  
3
7
4

  
  

  
1
3
0

  
  

  
  

-
  

  
  

  
4
4
2

  
  

  
  

1
8
1

  
  
  
  
-

  
  
  
  
 8

6
  
  
  
  
1
8
9

  
  
  
  
-

  
  
  
  
5
7

  
  
  
  
8
9

  
  
  
  
-

  
  
  
  
 3

  
  
  
  
5
1

  
  
  
  
-

（
非

常
勤

）
  
  
  
 6

1
7
.3

  
  
  
 2

6
5
.6

  
  
  
  
  
 3

.8
  

  
  

 3
7
.1

  
  

  
 7

0.
2

  
  

  
 1

.5
  

  
 2

3
9
.9

  
  

 4
2
.1

  
  

  
  

 -
  

  
 2

5
9
.6

  
  

  
 6

2
.6

  
  
  
 0

.3
  
  
  
 6

1
.0

  
  
  
 4

3
.8

  
  
  
 0

.3
  
  
 1

7
.6

  
  
 3

0
.5

  
  
  
 1

.7
  
  
  
 2

.1
  
  
 1

6
.4

  
  
  
  
 -

歯
科

医
師

  
  
  
  
 2

3
.2

  
  
  
  
 3

1
.2

  
  
  
 8

7
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（
※

３
）
 ※

２
以

外
の

職
種

に
つ

い
て

は
全

て
常

勤
換

算
し

た
数

値
で

あ
る

。
（
※

２
）
 非

常
勤

の
「
医

師
」
及

び
「
歯

科
医

師
」
に

つ
い

て
は

、
各

施
設

に
お

け
る

常
勤

の
通

常
時

間
に

換
算

（
常

勤
換

算
）
し

て
計

上
し

た
。

（
※

１
）
 令

和
２

年
に

実
施

し
た

医
療

施
設

（
静

態
）
調

査
に

よ
る

。

（
令

和
２

年
１

０
月

１
日

現
在

）

総
　

　
　

数
小

金
井

市
狛

江
市

武
蔵

野
市

三
鷹

市
府

中
市

調
布

市
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〔表２－３〕 救急医療機関 
名        称 所   在   地 電話番号 診   療   科   目 

武蔵野赤十字病院 
武蔵野市境南町 

1-26-1 

(0422) 

32-3111 

内、呼、消、循、小、精、神内、外、整、形、脳、呼外、
心、乳外、産婦、眼、耳、皮、泌、リハ、放、麻、歯外、
緩内、病診、新内 

武蔵野陽和会病院 
武蔵野市緑町 

2-1-33 

(0422) 

52-3212 

内、消内、腎内、外、整、脳、泌、リハ、放、麻、循内、
神内、糖内 

医療法人 桃花会 

三鷹北病院 

武蔵野市中町 

2-2-4 

（0422） 

52-4371 
内、外、整、リハ 

医療法人財団 慈生会 

野村病院 

三鷹市下連雀 

8-3-6 

(0422) 

47-4848 

内、呼内、循内、神内、糖内、腫内、鏡内、血内、緩
内、漢内、外、脳、整、形、リハ、放診、臨 

医療法人社団 永寿会 

三鷹中央病院 

三鷹市上連雀 

5-23-10 

(0422) 

44-6161 

内、呼内、循内、消内、神内、血内、皮、内泌、腫内、
外、呼外、乳外、消外、泌、肛外、脳、整、眼、リハ、
放、麻 

杏林大学医学部付属病院 
三鷹市新川 

6-20-2 

(0422) 

47-5511 

内、呼、消、循、小、精、神内、リウ、外、整、形、美、
脳、呼外、心、小外、産、婦、眼、耳、皮、泌、リハ、
放、麻、歯外、救、病診 

地方独立行政法人 

東京都立病院機構 

東京都立多摩総合医療センター 

府中市武蔵台 

2-8-29 

(042) 

323-5111 

内、呼内、循内、脳内、血内、消内、内代内、腎内、
緩内、皮、リウ、精、外、呼外、消外、血外、心、 
乳外、頭頸、泌、脳、整、形、眼、耳、産婦、リハ、放、
麻、救、歯、歯外、病診、小 

地方独立行政法人 

東京都立病院機構 

東京都立小児総合医療センター 

府中市武蔵台 

2-8-29 

(042) 

300-5111 

呼内、循内、消内、腎内、神内、透、新内、小、 
内代内、血腫内、感内、心内、児思精、呼外、脳、
整、形、血腫外、心、小外、臓、皮、泌、眼、耳、リハ、
放、麻、臨、救、小歯、矯、ア、病診 

医療法人社団 喜平会 

府中病院 

府中市美好町 

1-22 

(042) 

360-0033 
内、外、整、リハ、麻 

府中恵仁会病院 
府中市住吉町 

5-21-1 

(042) 

365-1211 

内、呼内、消内、循内、神内、脳内、外、整、形、脳、
婦、糖内、リハ、放、麻、泌、乳外 

公益財団法人 

日本心臓血圧研究振興会附属 

榊原記念病院 

府中市朝日町 

3-16-1 

(042) 

314-3111 

内、循内、小、外、心、放、麻、産婦、リハ、小心、 
小循内、循救、血外、病診 

医療法人社団 慈敬会 

府中医王病院 

府中市晴見町 

 1-20 

（042） 

362-4500 
内、呼内、消内、循内、糖内、神内、外、消外、整 

医療法人社団 桐光会 

調布病院 

調布市下石原 

3-45-1 

(042) 

484-2626 
内、外、整、脳、産婦、泌、リハ、麻、小、乳外 

医療法人社団 東山会 

調布東山病院 

調布市小島町 

 2-32-17 

（042） 

481-5511 

内、呼内、消内、循内、神内、糖内内、腎内、外、 
消外、整、大肛外、皮、泌、リウ、麻、リハ、放 

医療法人社団 大坪会 

北多摩病院 

調布市調布ヶ丘 

4-1-1 

（042） 

486-8111 

内、循内、鏡内、腎内、外、整、形、美、皮、泌、耳、 
リハ 

医療法人社団 大日会 

小金井太陽病院 

小金井市本町 

1-9-17 

（042） 

383-5511 
内、消、循、外、整、脳、リハ、呼内 

東京慈恵会医科大学 

附属第三病院 

狛江市和泉本町 

4-11-1 

(03) 

3480-1151 

内、呼内、循内、消内、腎内、糖代内、血内、小、精、
脳内、外、整、形、脳、消外、産婦、眼、耳、皮、泌、 
リハ、放、麻、歯、歯外、病診、肝外、乳外、呼外、救 

ア：アレルギー科、眼：眼科、肝外：肝臓外科、感内：感染症内科、漢内：漢方内科、緩内：緩和ケア内科、救：救急科、鏡内：内視鏡内科、矯：矯正歯科、形：形成外科、

外：外科、血内：血液内科、血外：血管外科、血腫内：血管腫瘍内科、血腫外：血管腫瘍外科、呼：呼吸器科、呼内：呼吸器内科、呼外：呼吸器外科、肛外：肛門外科、

産：産科、産婦：産婦人科、耳：耳鼻咽喉科、小：小児科、小外：小児外科、小心：小児心臓血管外科、小循内：小児循環器内科、循救：循環器救急科、新内：新生児内

科、腫内：腫瘍内科、消：消化器科、消内：消化器内科、消外：消化器外科、腎内：腎臓内科、循：循環器科、循内：循環器内科、神内：神経内科、心内：心療内科、 

精：精神科、児思精：児童・思春期精神科、歯：歯科、歯外：歯科口腔外科、小歯：小児歯科、心：心臓血管外科、整：整形外科、臓：臓器移植外科、大肛外：大腸・肛門

外科、透：透析内科、糖内：糖尿病内科、糖代内：糖尿病代謝内科、糖内内：糖尿病内分泌内科、頭頸：頭頸部外科、内：内科、内泌：内分泌科、内代内：内分泌代謝

内科、乳外：乳腺外科、脳：脳神経外科、脳内：脳神経内科、皮：皮膚科、泌：泌尿器科、病診：病理診断科、美：美容外科、婦：婦人科、放：放射線科、放診：放射線診

断科、麻：麻酔科、リウ：リウマチ科、リハ：リハビリテーション科、臨：臨床検査科 

（※１） 名称、所在地及び電話番号は、「救急告示医療機関一覧表（令和６年２月１日現在）」保健医療局医療政策部救急災害医療課より 

（※２） 診療科目は、「医療機関名簿 令和５年（令和５年６月１日現在）」保健医療局医療政策部医療人材課より 
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〔表２－４〕 病院・診療所・助産所病床数 

区 分 総数 病院 

病床内訳 
一般 

診療所 

病床内訳 
歯 科  
診療所 

助産所 一般 
病床 

療養型 
病床 

結核 
病床 

精神 
病床 

感染症 
病床 

一般 
病床 

療養型 
病床 

５ 年 度 10,728 10,570 6,001 1,110 68 3,352 39 153 138 15 - 5 

６ 年 度 10,625 10,468 5,919 1,117 41 3,352 39 150 150 - - 7 

武蔵野市 1,083 1,045 924 101 - - 20 38 38 - - - 

三 鷹 市 2,677 2,675 1,354 98 - 1,223 - - - - - 2 

府 中 市 3,586 3,526 2,358 258 41 850 19 58 58 - - 2 

調 布 市 1,591 1,551 501 279 - 771 - 37 37 - - 3 

小金井市 1,145 1,137 248 381 - 508 - 8 8 - - - 

狛 江 市 543 534 534 - - - - 9 9 - - - 

             

 

〔表２－５〕 医療従事者免許受付件数 

年
度 

区 分 

総

数 

医

師 

歯

科

医

師 

薬

剤

師 
保

健

師 

助

産

師 

看

護

師 

准

看

護

師 

診
療
放
射
線
技
師 

臨

床

検

査

技

師 

衛

生

検

査

技

師 

視

能

訓

練

士 

作

業

療

法

士 

理

学

療

法

士 

そ

の

他 

５ 総 数 1,636 158 33 221 127 47 756 50 34 51 1 9 45 100 4 

６ 総 数 1,632 181 27 264 128 30 709 38 31 52 1 10 42 119  

 新 規 809 96 16 92 45 12 358 23 17 32  5 24 89  

 籍訂正・書換 741 64 7 160 78 17 322 12 14 19  5 17 26  

 再交付 68 11 2 10 5 1 29 3  1 1  1 4  

 除籍 (抹消) 13 10 2 1            

 その他 1   1            

（※） 薬剤師については、生活環境安全課薬事指導担当が担当している。 
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３３  歯歯科科保保健健  

 
歯や口の健康を保つことは、単に食物を咀嚼するだけではなく、食事や会話を楽しむなど豊かな人生

を送るための基礎となる。むし歯や歯周疾患の予防には、日常の生活習慣の改善や自己管理能力の向上

が重要なため、地域の保健・医療・福祉・教育等関係者への支援や、関係者向け研修会等による普及啓

発に努めている。 

また、障害者等歯科保健推進事業を実施し、障害(児)者が身近な地域で必要な歯科保健医療サービス

が受けられるよう、関係機関の連携システムづくりを支援している。 

 
((11))  障障害害者者等等歯歯科科保保健健推推進進対対策策事事業業  

①①  施施設設等等歯歯科科健健康康管管理理支支援援  

管内特別支援学校に対し、学校運営連絡協議会に出席するなど、自立的な歯科健康管理を行えるよ

う支援した。 

〔表３－１〕 施設等歯科健康管理支援 

施設対象 

実施施設数 実施回数（延） 

1 １ 

  

➁➁  研研修修会会・・講講習習会会  

障害(児)者施設の職員、市関係部署職員、医療関係者等を対象に、歯科保健活動の技術向上を図

る研修会をオンラインで実施した。 

〔表３－２〕 研修会・講習会 

実施時期 内    容 実施回数 参加者数 

令和６年９月 

障害者施設等歯科保健研修会（ＷＥＢ研修） 

テーマ：触覚過敏のある方への口腔管理について             

～脱感作の方法を取り入れて～ 

  講 師：日本歯科大学口腔リハビリテーション多摩クリニック 講師   

山田 裕之 氏 

1 33 

  

    ③③  摂摂食食嚥嚥下下機機能能支支援援基基盤盤整整備備  

地域の摂食嚥下機能支援の取組を推進するため、研修会とシンポジウムを開催した。 

〔表３－３〕 摂食嚥下機能支援事業 研修会 

実施時期 内    容 実施回数 参加者数 

令和６年 12 月 

摂食嚥下機能支援研修会兼栄養管理講習会(ＷＥＢ研修） 

テーマ：当院における口腔、栄養、リハビリテーションの取組 

  講 師：足利赤十字病院 リハビリテーション科 副部長 

寺中 智 氏 

1 52 

令和７年１月 

摂食嚥下機能支援研修会（介護職向け）（ＷＥＢ研修） 

テーマ：認知症と歯科 

       ～認知症になる前にすること、認知症になったらすること～ 

  講 師：日本歯科大学 教授 

       口腔リハビリテーション多摩クリニック 院長 

           菊谷 武 氏 

1 37 
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〔表３－４〕 摂食嚥下機能支援事業 シンポジウム 

実施時期 内    容 実施回数 参加者数 

令和 7 年１月 

 

摂食嚥下機能支援シンポジウム（ＷＥＢ開催） 

（西多摩保健所・多摩立川保健所・多摩府中保健所 共催） 

テーマ：オーラルフレイルについて考える 

～いつまでも健口（けんこう）を目指して～ 

シンポジウム座長：医療法人社団梟杜会西田医院 院長 

                 西田 伸一 氏 

        基調講演：東京歯科大学老年歯科補綴学講座 教授      

上田 貴之 氏 

        ｼﾝﾎﾟｼﾞｽﾄ：医療法人財団利定会進藤医院 院長 

進藤 幸雄 氏 

        ｼﾝﾎﾟｼﾞｽﾄ：国立市地域包括ケア・健康づくり推進担当部長 

葛原 千恵子 氏 

ｼﾝﾎﾟｼﾞｽﾄ：日本歯科大学 教授 

                口腔リハビリテーション多摩クリニック 院長 

                      菊谷 武 氏 

         学識経験者：医療法人社団つくし会 理事長 

                  新田 國夫 氏 

 

1 

55 

(うち管内参

加者数 22） 

  

((22))  歯歯科科保保健健普普及及対対策策事事業業  

①①  地地域域歯歯科科保保健健活活動動のの支支援援  

保育所幼稚園等の歯科保健活動を支援するため、園の歯科保健指導者を対象に歯科保健に関する

研修会を実施した。 

〔表３－５〕 地域歯科保健活動の支援 

実施時期 内    容 実施回数 参加者数 

令和６年５月 

 

保育所幼稚園等歯科保健研修会（ＷＥＢ研修） 

テーマ：子どもの摂食嚥下機能の発達 

     ～運動機能と認知機能の獲得過程を学ぶ～ 

  講 師：明海大学 歯学部 機能保存回復学講座  

摂食嚥下リハビリテーション学分野 教授 

 大岡 貴史 氏 

 

1 218 

  

➁➁  歯歯科科保保健健情情報報のの収収集集発発信信  

    ライフステージに沿った歯科疾患や歯科保健行動に関する情報を収集分析し、地域診断に資す

るとともに、情報発信を行った。 

    また、令和６年歯科疾患実態調査において、管内１地区の調査を行った。 

  〔表３－６〕 歯科保健情報の収集・発信 
内    容 調査時期 対象数 回答数 

収集：令和６年度「保育所幼稚園等歯科健診結果」に関する調査 4 月～3 月 407 園 332 園 

収集：令和６年歯科疾患実態調査 １１月 116 人 4 人 

発信：令和５年度「保育所幼稚園歯科健診結果調査」のまとめの送付 407 園 - 
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③③  地地域域歯歯科科保保健健医医療療推推進進基基盤盤整整備備  

歯科保健事業の円滑な推進を図るために、圏域６市の歯科保健担当者連絡会を開催した。また、

地域の歯科保健向上を目指し、関係する諸機関との協議の場として、口腔保健分科会を開催し

た。 

〔表３－７〕 地域歯科保健医療推進基盤整備 
実施時期 内    容 参加機関数 

令和６年７月 

  北多摩南部保健医療圏 歯科保健担当者連絡会 

（１）保健所からの報告 

（２）各市からの報告 

（３）各市からの質問と情報共有 

6 

令和６年10月  

 地域医療システム化推進部会 口腔保健分科会（ＷＥＢ及び集合の併用開催） 

（１）圏域の歯科保健状況について 

（２）東京都歯科保健推進計画「いい歯東京」について 

（３）東京都北多摩南部地域保健医療推進プランについて 

（４）その他 

17 

  

④④  市市町町村村等等支支援援、、連連携携  

圏域各市の歯科保健事業の円滑な実施及び地域関係機関の歯科保健活動支援のため、各市の歯

科保健担当者への情報提供や相談対応、市の会議等への参画、関係機関調整等を行った。 
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